BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 2334/TCT-CS
V/v chính sách thuế GTGT, thuế TNDN đối với cơ sở kinh doanh đầu tư xây dựng nhà để bán
	Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Cục thuế Thành phố Hải Phòng.
Trả lời Công văn số 232/CT-TT&HT ngày 09/03/2009 của Cục thuế Thành phố Hải phòng về việc giải đáp chính sách thuế tại Công văn số 07/CTSS-KT ngày 23/02/2009 của Công ty TNHH Sao sáng về thời điểm ghi nhận doanh thu, tính thuế GTGT, thuế TNDN trong xây dựng dở dang, Tổng cục Thuế hướng dẫn căn cứ áp dụng văn bản quy phạm pháp luật như sau:
Ngày 26/12/2008, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 hướng dẫn thi hành Luật thuế GTGT số 13/2008/QH12 ngày 03/06/2008 và Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 hướng dẫn thi hành Luật thuế TNDN số 14/2008/QH12 ngày 03/06/2008 có hiệu lực từ ngày 01/01/2009 đã hướng dẫn rõ về giá tính thuế và thời điểm xác định thuế GTGT, thuế TNDN đối với kinh doanh bất động sản từ ngày 01/01/2009.
Ngày 18/05/2009, Bộ Tài chính đã có công văn số 6992/BTC-TCT hướng dẫn Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về thuế GTGT đối với trường hợp cơ sở kinh doanh đầu tư xây dựng nhà, cơ sở hạ tầng đã thu tiền trước của người mua theo tiến độ thực hiện dự án hoặc tiến độ thu tiền ghi trong hợp đồng trước thời điểm 01/01/2009 (phô tô đính kèm).
Đề nghị Cục thuế căn cứ văn bản quy phạm pháp luật về thuế, nghiên cứu những nội dung mới về giá tính thuế và thời điểm xác định thuế GTGT, thuế TNDN đối với kinh doanh bất động sản và kiểm tra xác định tình hình thực tế tại đơn vị để hướng dẫn Công ty TNHH Sao sáng theo quy định./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương